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H-cTopwja 3a epen Kpaj

OBRACT 13 NPUKAKAM e/leH HABOHpe/ien 1 OOEMER TDYIL
(OKTOPCKA MHCEpTANMja oabBpanera na London School
of Economics, 1999) B0 k0j ce ananu3npaaT PAAIIHHTE
npIHEN 38 ReaunTerpanijara u pacnagor Ha CPPJ, e
NOCTABYEA IPE/ AHNSMATA ALTH H B0 Koja e KE MOZKAM
fa ja 3aapkaM KPHTHHESTA JHCTANIA Kol HETH. Briejin,
 MOJATE MANEHKDCT", CANYHO KaKo u awropot, CHOjaTA
NpEHYHA HATENEKTYANHA," KYATYponoka 1 eTHHEd
RAPAAMIMA ja cTexHana i (hopMHpana TOKMY BO Mopa-
HEIHATA MYITHIYITYPHA, COlMjanueTiKa H eiH0nAp-
THCEA Opaasa JyrocnaBuja uHe HMe ce ynre ce wIREH"
BO axpoHHMOT Ha PenyGmuxa Makegonnja, KpeHpaH BO
OH. Mostefil 3aToa ro npHdakaM HeropaoT cTal Aera
pacnajot Ha JyrocnaBija e MHory nameH, JAVPH H
OIPEIYBAMEN HACTAH KOJIUTO, 34 CHTE HAC POREHN TOTAIL,
70 JeTH BPEMETO Ha SOpen’ H ocae” merd, HEFABHCHO
071 CITOMEHNTE IITO IH HOCHME 33 OBA pazsofje WIH HaK
33 OB IIIT0 TO MHBEEME Cerd.

Tloeka o 9HTas 0Boj TPY/IL B Koj okycoT HA AHATHIATA
e mocrasen spa Bropara - Hersprara JYroci ABH]d,
(cnopea yerasure Ha COPJ) ce pasByns ¥ BO00HOBH
MEMOPHjaTA HA MOJOT NOpaHelIeH HHBOT CrecHa cym
KA NOCTE OBO] NPHKA-TEXCT HHCNHpRrpaH Ol KHHUIATE,
MHOTY JIECHO MOsHe 18 1o nodnjaM enureroT jyronocTan-

Irena Stefoska

D. Jovic

Jugoslavija- driava keja je odumrla,
(Uspon, kriza i pad Cetvrte Jugostavije)
Ret, Beograd, 2003

Rréfimi pér historiné e njé visi

Pérpjekjen qé ta jap njé pasqyré pér njé kontribut té
jashtézakonshém e voluminoz {Disertacioni i dokto-
ranturés i mbrojtur né London School of Economics,
1609, né 18 cilin analizohen shkaget e ndryshme pér
dezintegrimin dhe shkatérrimin e RSF.J-s€, mé vé para ,
dilemés a do té mundem dhe deri né ¢'masé do t'ia dal ta [
mbaj distancén kritike ndaj tij. Megé *yogélsia ime"
ngjashém si autori paradigmén e vet parésore intelek-
tuale' kulturologjike dhe etike e ka pérvetésuar dhe e ka
formuar pikérisht né ish shtetin multikulturor, socialist e
njépartiak t& Jugosllavise emri i s& cilés ende “ruhet” né
akronimin e R. t& Magedonisé, té krijuar ng KB, Ndoshta
pér keté shkak e pranoj géndrimin e 1ij se shkatérrimi i
Jugosllavisé éshté shumé i réndésishém, madje edhe njé
ngjarje pércaktuese e cila per té gjithé ne gé jemi lindur
atBheré e ndan kohén né “para” dhe “pas” saj, pavaresisht
nga kujtimet gé i bartim pér até koh€ ose per kété ne te
cilén jetojmé tash.

Derisa po e lexoja kété kontribut i cili né fokus té analizés
#shité 1 vendosur mbi Jugosllaving e Dyté — 1@ Katert (sipas
kushtetutave té RSFJ-s&) u zgjua dhe u pértéri kujtesa e
jetés sime “té mépmhn‘w:"'.Jamevetéu:lijsitmesepaskétij E
shkrimi-tekst] té inspiruar nga libri, shum@ leht mund ta

.
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rHuap, oMM KOjITe BO HOCTEHHEE 12 TONMHY HA
MPOCTOPHTE HA NOpaAHEeUIHA Jyrocnasija cIyiEn 33
JHONHTHYES B MOpaiHa” nHCKBATHQHKEALHAA. Jyrm:ln—
CTAMPHYAPOT € COMHHTENEH YOBEK, HADDAEH Hefpija-
TEn”, PEAABHHE", THYHOCT KOJAIITO HATH 38 TONAcTd
ua Jyrocnasuja (qiTaj 3a mponacta KOMYHHIMOT),
JYTOHOCTAITHYAPOT @ HempHjaTen Ha AEMOKpATIjaTa |
en.*® Jlypi ® 0l ORME KOH HajManky WMAaaT Npago 3a
TaKos BuA cyaoni. Ce pas0upa, HEMAM HAMEPE J13 BIESAM
RO MAITHHATA 38 KOHGHCKALM]A Ha NAMETERLTH TOIKY
THIHYHA 33 HOBATE 2THO-HAHOHAIHE TEOPOM, 3AMTO
THE — MOMTE CIIOMEHH 0L TAH H Tm:na_l'uupﬁa HApPEMEHa
Jyrocaasnja ce CYIITHHCKH A6 01 MOjOT HAEHTHTET. 34
aene, [YToHOCTANTHjaTa e cekapathe Ha eeH KVITYPER
OpOCTOp BO KOj HAYYHE O3 ja MOHHTYBAM PadIHHHOCTa
HA EYATYPHTE H TPaIHITHETE, Aa ro neHaM, HETYBAH H
HAATPALYBAM IparaicKHOT HAEHTHTET H BpeIHOCHATA
MATPHIA Koja TPOMaerysa 08 Heln.

Clua wrro ocofeRo To MeHaM Bo 0BO] TPYA, OHA 00 Koe O]
MHOTY C8 PASAHEYBa OJf MHOLITBOTO TRYApEN KOH Dea
HAMMIIANK BO AKAZEMCKHTE, HO W B0 HEARAZEMCKHTE
CPEOHHH B0 CRETOT BO OOCIETHNTE 12 MO, Kird bBankawot
1o ¢iTa Ha opikETe,” Aa DA mITHNHHA, fene
JXHT"Y, e yonorpebara Ha MYATHIEPCOEKTHRHOCT U
HH‘TEp.I'J.HE!.I:H:IIJ‘IHHapHﬂcT BIYAHAMHIATA H APTYMEHTAL A=
jata, co nafierHyBame Ha CTEPEOTHIINTE | Ha DHHADHHTE
OTOSHITH AoGap-nowu, npa-0er, nobeHHIH-ToDe e H,
HAlHOHANHCTH-HEHANHOHATHCTH, H3 HACTAHHTE H
npoiecHTe, G0 1A ¢¢ Toa eROHOMCRHTE, OOANTHYKHTE,
OpaBHHTE, HISoNOIIKHTE HITH KYATYPHHTE. Hecnm:m‘m,
MHOTY BaikeH JlgJI BO HCTPa#yBARETO Ha .Tnn HE €
AHAAMAATA HA DepUEenijuHaTe pelentiHHTE HA JYTOC0-
BEHCKHTE, PeITyiUTaKn Wi cOjy3HH TONHTHYKH THTH,
ynpauTe (cyGjesTHRHK) oYK, HAMEDH H RepyRaibd.
Kaxo HacTaHyBane THe OIVEH, H 300 OMIE TAKRH,
BOITO ASSHHTErPAITMCKHTE TPEHAUEH NPERATHAIE Hal
uuTerpanuckuTe? Koneuno, 30MTO COPJ He yenesa aa

fito]j epitetin jugonostalgjik, koncept ky icili né hapésirat
e ish Jugosllavisé shérben pér diskualifikim “politik dhe
moral”, Jugonostalgiiku éshté njeri i dyshimté, “armik i
popullit”, “tradhtar”, person té cilit i vjen keq pér
shkatérrimin e Jugosllavisé (lexo pér shkatérrimin e
komunizmit), jugonostalgjilu éshté “armik i demokracisé”
etj.* Madje edhe prej atyve té cilét mé sé paku kaneé té
drejté pér giykime té kétij lloji. Kuptohet nuk e kam
ndérmend té hyj né makinén pér “konfiskim té kujtesés”
aq tipike pér sajesal e reja etno-kombétare, sepse ato
kujtime té miat nga kjo sajesé e kitillé e quajtur Jugosllavi
jané pjesé thelbésore e identitetit tim. Pér mua, jugonos-
talgjia éshté kujtim pér njé hapésiré kulturore né té cilén
mésova ta respektoj dallimin e kalturave e traditave, ta
¢moj, té kujdesem dhe ta mbindértoj identitetin gytetar
dhe matricén e vlerave gé dalin prej tij.

Ajo g€ € gmoj né ményré té veganté né kété kontribut, ajo
me té cilén ai dallohet né masé &€ madhe nga shumé
kontribute t& tjera té cilat v shkruan né mjediset
akademike, por edhe né ato joakademike né boté né 12
vietét e fundit, kur Ballkani “pér shkak té rrethanave té
imponuara”, le té jem cinike, ishte "hit™, &shté pérdorim
i multiperspektivitetit dhe interdisiplinaritetit né analizén
dhe argumentimin me shtéméngjen e stereotipeve dhe
opozitave binare i miré — ikeq, i zi — i bardhé, fitues - té
mundur, nacionalisté - jonacionalisté, nga ngjarjet dhe
proceset gofshin ato ekonomike, politike, juridike,
ideologjike ose kulturore. Pa dyshim, njé pjesé shumé e
réndésishme né hulumtimin e Jovic-it éshté analiza e
percepeioneve dhe recepcioneve té elitave politike
jugosllave, té republikave ose té atyre federative, vendimet
subjektive, géllimet dhe bindjet e tyre. 8i jangé paragitur
kitto vendime dhe pse kané gené t8 tilla? Psa trendet
dezintegruese dolén me peshé mé té madhe se ato
integruese? Pérfundimisht pse RSFJ-ja nuk arrin té
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ce TpanohopMHPA BO EHA COBDPEMENA JEMOKPATCOKA
fperana? OBaa KHATA ce o0HIYBa A NOHYAR OArOROPH
Hil OBHE DPAIUAMRLA, KOH, 08 paziupa, He C8 HHTY KOHEYHH
HHTY ancoryTau. I1pe Toa, aRTOPOT HENPETERITHOZHO 1
yOEnTHED MDKAKYRA KA pacnanoT Ha Jyrocrasdja He
Of JOJIHH HA eEH HIH HAJMHOIY HA efen dakTop kako
OITO HAJYECTO CE 3eMa BO HAYYHATH M HEHAYYHATA
JAHTEPATYPA, HA 1. CXOHOMCOKHOT, MOAHTHYKHOT HAR
FeOTIOMHTHYKHOT, 8 HHKAKD, 0QHOCHO BOOINITO, HA OHO]
HAjuecTo Beprian” CTEPEOTHN BO JIET Of 3auaiHuTe
TRYOORH # 0coleHO BO 3aNaJHATA METHYMCKA JABHOCT,
AeKa CYINTHHATA HA PacHajgor JeMH B0 ApeEHaTa
ETHHYKA 0MPaza” Mey HAPOIMTE BO TOPaHeIIHa Jyrocma-
puja (Cphn - XpeaTe, unu xoj 6uao apyr nap) was Ha
banxador soonmrto. MHT Koj BEpOjaTHO ¥IITE AOATD
BpeMe Ke OHOe KYPeHTeH Ha 3a0ajHHoT MegHYMCER
NA3ap NPHBAEYEH O ,CUEKTAKA0T Ha cMprTa.” Yurme
MOMATKY BEPOjaTEH € YIUTE e1eH eKCIIORTHPAH MItT 34
~HenabemnocTa” Ha pacnanor aa COPJ - TBpaeme (ann
NaK HajIJIACHH 3aTOBODHHLH C¢ HALNOHANHCTHTE BO
HOBHTE NOCT-JYTOCTOREHCKH IP#ABH) KOE o @ Hecmuc-
AeHo per se, GuAejiH HHIWITO B0 NOJAHTHEATA HE €
Hensbemno. Pacnanor va Jyrocnaenja (a ocobeno
BOJHATA KOjA CEQH TOCAE Tod), He & HHKAKea o fora
JaNeHa — JeTePMHHHPAHA HENOrO4a: To] € Pe3Y/ATAT Ha
ARIHHTE KoH OHile Hapas Ha BEPYRAILATA H OfLIYKHTS HA
PEIERAHTHHTE NOIHTHYEH SETEPH BO Aa1EHHOT MOMEHT"
sen JopHE.

[peKy egra peneralTHA KONTERCTYATHA AHATHIA KOja 38
TeOPETCKA TOAA0IES 'O MMa Mojenor Ha KeeHTHH
Cruaep (Quentin Skinner), uespanyaTa Teaa Ha aBTopoT
& JEKA HASONOrHjaTa Bo NopaAHeITNa JYTocTaBMja & oekaTa
OKOMTY KOja e BPTAT M CYHPAaT HUTepecHTe Ha penyh-
JHYKHTE — COJY3HHTE MDAPTHCKH W DOJHTHYKH €IHTH.
Tokmy cynupiTe Ha HALONOIIKA OCHOBA oKoay Yerasor
O 1974 roauHa, W HerosHoT TRopen E. Kapaesm, ce
NOJIOTATA BE Koja, o a0 pacnanor Ha COPJ, ge ce kpiar

transformmaliet b njil shitet bashkékohor demokratik? Ky
liber porpioget (@ ofropd pérgligle per kito pyetie, ti cilat,
kuptohet nuk jand ss pérfundimiare as absolute, Me kit
rast autori ni mdnyre jopretenciozs dbe bindshém tregon
se shkatérrimi | Jugosllavise nuk | detyrohet nje ose mi
s& shuméli njé faktorl, ¢ merret mié s shipeshtl ni
literaturén shkencore dhe joshkencore, push. stereotipl
ekonomik; politik ose gjeopolitik e asssosi, pickatésishi
aspak atij stereotipi té stéTpirséritur mé s shpeshti nd
njé pjesé té kontributeve perendimore o veganérisht nit
publikun medial perendimor, se thelbi i shkatérrimit
géndron “né urrejtjen e lashté etnike” midis popujve 1@
ish Jugosllavisé (serbét-kroatét, ose cili do ¢ift tietér) ose
né pérgjithési né Ballkan. Ky mit me gjasé edhe pér njé
kohé t& gjaté do té jeté kurent né tregun medial peren-
dimor i térhequr nga “spektakli i vdekjes”. Aq mé pak éshité
i besueshém edhe njé mit i eksploatuar pér “pash-
mangshméring” e shkatérrimit té RSFJ-s€ ~ pohim
(ithtarét mé né z& té té cilit jané nacionalistét né shtetet e
reja post-jugosllave) i cili 8shté i pakuptimté per se, sepse
asgjé né politiké nuk éshté e pashmangshme, “Shkatérrimi
i Jugosllavisé (e veganérisht lufta & vien pas kiésaj) nuk
tshté kurrfaré fatékeqésie e determinuar dhe e dhéné nga
zoti: ky Bshté rezultat i aksioneve té cilat kané gené
pasgyrim i bindjeve dhe vendimeve té aktorive relevants
politiké né momentin e caktuar™ - thoté Jovig-i.

Neépérmjet tE njé analize relevante kontekstuale e cila pér
mbéshtetéz teorike ka modelin Q. Skinner-it, teza
qendrore e autorit eshté se ideclogjia né ish Jugoshavi
éshté bosht rreth té cilit rrotullohen e ndeshen interesat
e elitave republikane e federative partiake e politike. Se
pikérisht konfrontimet né bazé ideologjike rreth kushte-
tutés sé vitit 1974, dhe krijuesit té saj E. Kardel-it jan8
baza mbi té cilén, deri né shkatérrimin e RSFJ-s&, do té
thehen heshtat “kushtetutéreformatoréve” dhe "kushte-
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KONjATA MEery ,yerasopedopMaTopaTe” M, VeTARO-
GpanuTeanTe” 33 TOA Kakok Tpeba na GHAe B Ha KOH
OCHORH K of TEMETH WiaenTHTeToT Ha CPPJ. Pacnagor
HA JPAABHNTE MHCTHTYIHH G2 0031 HA HOCTAIHHOT |
PEJAATHEHO AOUTT TPOMEC HA PACTIAMAE HA HISOA0MENOT
KOHCEHIYC BHATPE BO JyTOCIOBEHCKATA IIOTHTHYKE ETHTA.
Bo e¥IITHHATA HAa KOHNENTOT EP3 Koj ce Bazupan
HIEHTHTETOT HA YETBPTATA JYTOCTARM)E CTOSMA MADKCHE-
THYKATA HAE]A 33 MOCTAMHOTO PEAYUHPARE HA ADMAE-
HHTE PYHELHE H HEBHOTO 32MeHYBAILE CO CAMOPEryIH-
padkoTo (.camovopasno®) onmrectso. Maejata 3a
cnafeeme Ha gpKapara Onaa DeHTpansHa HAEja HA
Kapaemenata MHTEPOPETaNH]a Ha MaprRcH3MoT. Bo
crojor ofiH fa ROCIOCTARH ANTEPHATHEHA Jipana,
JYTOCTARM]A Cf DASAHKYHANA KAKO O AM0epaTHOIeMO-
EPATCKHTE ,MHHHMATHA ADKABH, KOH CETIAK HE YMHPA-
2, HCTAKHYRA ARTOPOT, TAKA H 07 APKABHHOT COLMja-
THIAM HA HCTOYHO-@BPONCKITE ADHARK KO] VMupan,”
HO BO €IHA JaNedHa NEePCOekTHRA, 4 He BO PeamHOCTA.
JUBHE QOKAEYBA KA TOEMY NOpPajH NpegajeHocTa o
BEPYEARETO BO CONCTERHATA HAeoAorHja, Jyrociasuja
HHKOTAIN He cTAaHANA JoBpmeHa apxana.” [lopaas Toa,
TaEA He MOMea 13 oarosopu GHI0 BO HAeoa0WKa G0
BO MPAKTHYHA CMHCIA HA MOGKHHTE ANTEPHATHEN T.8, HA
cTpaHCKHTe KounenTH. OgayKnTe, KOHIITO TH HOCENd
jyrocnoBeHcKaTa EAHTA/H, BO PAMEKH HA KOHTEKCTOT,
noroHo ofjexTHrHRTe hakTopi”, KAKD IITO 08 EKOHOM-
CKATA CHTYALMNjA, ETHHYKATA CTPYETVPA HA HACENEHHETO,
MefYHAPOZHATA NOAHTHEA, TPOLECHTE HA MOISDHHSA-
1Hja ¥ ap., Hune Hipaa Ha NepuennHETE H BEPYBambaTa,
BPEAHOCTHTE B HIEHTE KOH TOrallHATE IOJTHTHYAPH TH
CIOAENVEANE HE cCaMo Mery cele TYEY H 0 DETATHEHO
rogesm Bpoj rpafani. Toa He AHAYH AEKE [yTOC/IOBEHCKATA
eAMTA CEKOTAN ja Hermpana peanHocta W fGuna
HEYVECTEBHTEIHA HA KOHTEKCTOT, MEFVTOd, TAA, KAKD 10
NpaBRHiAG, HACTDjYRANA PeaiHOCTA Aa ja VeRAagH co
BHAMJATA, KOJA CEKOTANI HMANA TPEIHOCT VETSUS éK0H0-
MHjaTa, MEMVHAPOTHETE OJHOCH, ETHHUKHTE W KYITYP-

tutémbrojtésve”, rreth asaj se cfard duhet té jeté dhe né
¢faré bazash duhet té mbéshtetet identiteti i RSF.J-sé.
Shkatérrimi 1 institucioneve shtetérore i detyrohet
procesit gradual dhe relativisht t8 gjaté t8 shkatérrimit té
konsenzusit ideologjik brenda elités politike jugosllave.
Neé thelbin e konceptit mbi té cilin £shté bazuar identiteti
i Jugosllavisé sé katért géndronte ideja marksiste pér
redukim gradual té funksioneve shtetérore dhe zéven-
desimi i tyre me shogériné vetérregulluese (“vetége-
verisése™). Ideja pér dobésimin e shtetit ka geng ideja
gendrore e interpretimit t& marksizmit nga Kardel-i. Né
pérpjekjet e tij té vendosé shtet alternativ, Jugosllavia
dallohej si nga shtetet “minimale” liberaldemokratike, té
cilat megjithaté nuk vdisnin, thekson autori, ashtu edhe
nga socializmi shtetéror i shteteve 18 Evropés lindore |
cili *vdiste”, por né njé perspektivé té largét e jo né jetén
reale. Jovig-i déshmon se pikérisht pér shkak té perku-
shtimit dhe hindjes né ideologjing personale, Jugosllavia
asnjéheré nuk u bé “shtet i rrumbullakésuar”. Prandaj ajo
nuk ka mundur t'u pérgjigiet gofté né kuptimin ideologjik
apo né até praktik, alternativave té mundshme d.mth.
koncepteve té huaja. Vendimet gé i ka sjellé elita
jugosllave/dhe né suaza té kontekstit, mé saktésisht
“faktoréve objektivé”, si¢ jané situata ekonomike,
struktura etnike e popullsisé, politika ndérkombétare,
proceset e modernizimit etj. kané gené shprehje e
percepeioneve dhe bindjeve, vlerave dhe ideve, té cilat
politikanét e atéhershém i ndanin jo vetém né mes vetes,
por edhe me njé numer relativisht t& madh t& qyvtetarive.
Kjo nuk do té thoté se elita jugosllave gjithmoné e ka
mohuar realitetin dhe ka gené pa ndjenja ndaj kontekstit,
ndérkag, ajo, sikur sipas rregullit, insistonte ta harmo-
nizojé realitetin me vizionin, i cili gjithmoné kishte
pérpariési versus ekonomisé, marrédhénieve ndérkom-
bétare, rrethanave etnike & kulturore etj.
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HHTE MPHIHEH, H AP,

Osaa KNHTA MOKAXYRA JIeKa paciaramero Ha Jyrocnanuja
£ PESy/ATAT HA €0eH AONTOTPACH NPONEC, & He HA HEKoja
«PEBOAYIHOHEDHA" mpoMeHsd. [HaBHHTE NHKORE HA
nocneaHHTe riasd 8o kaErata, @, Tyfman, C. Mienome-
puk, Miunan Kywas xaxo M 0CTaHATHTE WIEHOBH Ha
OCTHTHYMKHTE, BOSHHTE, KYITYDHHTE B KOHOMCKHTE
EJTHTH, HE CE NOjaRHIe HEKae 0ZHAZBOD, YIUTE MOMATKY,
ocofEHD OOCTENHATE JARAjNA, HATBOP O MOCTOSYKHOT
Cojy3 Ha koMyHHCTH. HUB KaKO NPETCTARHHIH TH
Habpane AOMHHAHTHHTE FPYIH BHATPE BO CAMHTC CIHTH,
TAKA IITO HHBHKTE BEPVBAILA H AKITHH HMAIE HCTODHCKA
# aKryeneH KoHmexer. HHBHATE OIUIVEH ja onpenysane
HCTOPHjATA, HO, HATJACYES OBAA KHHra, THe He Duae
HEZABHCHH 01 KOHTEKCTOT. CHTE HIBOPH KOH MY CTOENE
HA PacTOONArare Ha aBTopoT (ADXHBCKH M HCTOPHCKH),
BRJAYYHTEAHO ¥ MHOCYGPOjHATE HHTEPEjYA KOHIOTO TH
HANPARWI CO ITIABHHTE AKTEPH HA TOFAIHHTE jyTocao-
BEHCKH eHTH (1974-1900), KAK0 M CO PEIHIIA AHLTHTH=
vapH 0F 3eMjaTa # 0J] CTPAHCTED, DOKAKYEAAT EKa
pacnafameTo Ha JYTOCTABK]A, & YIITE NOREKe BojHATA, 33
MHOZHHA 0] HHB D1UIe roneMo HaneHamyrame. Jlypu »
34 OHEE KOHIITO 1o NOCAKyRaTe pacnafameTo, IVPH H 34
OHHE WHHIUTD aKIHH 1 OUTYKH, HA KpajoT o/l KPDaHIITaTa,
OPHAOHENE 33 Paclaramero. AHAMHIATA HA PATHOBH-
HHTE H3HOPH, cnoped JOBHE, TOKSKYEA NEKE MOTHBETE
HA THe akTepd ORIe TOKMY COPOTHBHH: A4 C€ CHack
JYTocnagHja, 8 He A c¢ YHHITTH, KnacinaTa cBecT Kako 1
ASLUEHHHATE NOMHHATH BO MHD, HA CEKOE PAllHOHANHO
OrTHe (1 HA 3ATANHOSEPOTICKHTE NHOCPITH, HE caMo Ha
J¥TOCNOBEHCKATE KOMYHHCTH) EIHOCTABHO, MODAE [1a My
MATNIEIAAT KAKO AOBOJICH 3ANOr OeKa TAKBO HEUITo —
pacnalamkeTo Hema a o8 ryan. CRenTHIINTE He goafane
Ofl PEAOBHTE HA HONHTHYADHTE, NOAHTHROLIOIHTE HITH
conuoiosuTe. Kako no npaesmno tee GHIE O PENOBHTE
HA YMETHHITHTE: DHHE KOM ja  aperdyerayeane” Gypara,
a He oHMe KoM ce oDHIVBae 74 j4 NpeaBrilaT nAHHHATA

Ky libér tregon se shkatérrimi i Jugosllavisé éshté rezultat
i mjé procesi afatgjaté e jo i ndonjé ndryshimi “revoluci-
onar”. Figurat kryesore t& kaptinave t& fundit té librit F.
Tugjman-i, 8. Miloshevig-i, M. Kucan-i si dhe anétarét
tjeré té elitave politike, ushtarake, kulturore dhe
ekonomike, nuk jané paraqgitur diku nga jashté, aq mé pak
veganérisht, dy té fundit, jashté Lidhjes ekzistuese té
Komunistéve. Ata si pérfagésues i kané zgjedhur grupet
dominante brenda veté elitave, késhtu qé aksionet dhe
bindjet e tyre kané pasur kontekst historik dhe akinal.
Vendimet e tyre e kané pércaktuar historing, por, thekson
ky libéir, ato nuk kané gené té pavarura nga konteksti. Té
gjitha burimet gi i kishte né dispozicion autori (arkivore
dhe historike} duke pérfshiré edhe intervistat té cilat i ka
béré me aktorét kryesoré té elités sé atéhershme jugosllave
(1974-19090) si dhe me njé varg analistésh nga vendi dhe
nga jashté, tregojné se shkatbrrimi i Jugosllavisé, e ag mé
tepér lufta, pér shumiceén e tyre ka qené befasi e madhe.
Madje edhe pér ata té cilét e déshironin shkatérrimin,
madje edhe pér ata aksionet dbe vendimet e té cileéve, né
fund té fundit kontribuan pér shaktérrimin. Analiza e
burimeve e t& ndryshme sipas Jovig-it tregon se motivet
e atyre aktoréve ishin pikérisht té kundérta: té shpétojé
Jugosllavia e jo t& té zhdukel. Vetédija klasore si dhe
dekadat e kaluara né page secilés genje racionale (edhe
liberaléve evropianoperendimorg e jo vetém komunistéve
Jugosllavi), thiesht éshté dashur medoemaos t'i duken si
té ndodhé. Skeptikét nuk vinin nga radhét e politikanéve,
politikologéve ose sociologéve. Sikurse sipas ndonjé
rregulli ata ishin nga radhét e artistéve: ata té cilét “e
parandjenin” stuhing, e jo ata té cilét pérpigeshin ta
parashohin ardhmériné né bazé té supozimit pér sjellje
"racionale” t& njerézve. Disfata e Jugosllavisé, do té
theksojé autori kah fundi i librit, éshté edhe disfaté e
shkencave shogérore té cilat né epigendrén e vet i vené
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Bp3 OCHOBA HA TMPETHOCTABKATA 3a ,palHOHAMHOTD"
ofnecyBame Ha ayiere. [Mopazor wa Jyrocnasuja, ke
HCTAKHE ABTOPOT OPH KPajoT HA KHHTATA, € i N0pas Ha
COMMATHITE HAYKH KOH BO CEOSTO CPEIMILTE M CTABAAT
VHHBEPSAMHCTHHEHTE HICH 33 TOTHTHYKOTO OTHECYBa-
e, OTTYKS, NOYKATA JERH TOKMY BO TOA JeKa O00NIITY-
BAWLATA C& NITeTHH, 3 MOMHOCTHTE 38 OPELBU/YBAEE
MHOLY OTpaAHMHEHH.

Jemja monHa eo napajokcy, nopanenrsata CRPJ, gnn
ETHTH HE ITPOIMVIITALE A8 NpeayTpeaar fexa JyrociasHja
Hes KOMYHECTHTE DH NOTOHANA BO INOBHHHIAM H
fpaToy0HCcTEEHA BOjHA, HA KPAjOT CAMMTE ja AoHene
gemjard Ha pafoT Ha NOBTOPYBalLe Ha TPATHYIHOTO
MHHATO 0f Broparsa cReTCKA BOjHA, A HEKOH 0J HHE,
nerakHaTH YaneHosH Ha CKJ, aypu o ro Bofese HoBHTE
ApPRaBA HHD YHACHTE Ha HOBHOT BAPBADCKH KOIEH HA
KpajoT oi 20 sex. Bo MOMEHTOT KOTA 33 OPB IAT,
rparannTe o Bapmap na no Tpurnag, noSune moxmocr
Jla DHpaart H Ja o H3depaT Koo CAKaaT, THe 1 walpane
ABTOPHTADHUTE NOAWTHYADH, O KOH MHO3HHA K& o
MoBEAAT BO BOjHA. JIypH o Toraim kora rybene o THe
BOjHM, & CHOHTE HODM 3EMjH TH JoB&ae HA paboT Ha
CHPOMAIITHIATA M NOTIOIHA MelVHAPOIHA H30/IAMH]a,
THE H OOHATAMY OCTAHYVBAAE JOBOIHO NOIYIEADHT 33 58
obesfeaar Hord Habopun nobemn., [Ipu Toa, TORMY oHEe
KOH CBOEBPCMCHO HAJBEKe HHCHCTHPANE HAa pedopuHTe
Ha Yerasot o 1074 (yerapopedopmatopiTte” ) ocranane
NPHEP3IAHAIM Ha Hekoja — karsa Guno - Jyrotnasmja;
OHME NAE JPYTHTE KOH CBOSBDEMEHD MHCHCTHRAME HA
Hejaraara onbpasa (yerapobpannTennTe”) neHec, CKOPO
H ga 3afopaBrie qexa HeRora it npunarane.” Osoj aoar
npHELd, 00 Koj Mo#elH Ke I'D CBPTHME BHHMAHHETO HA
YHTATENNTE 38 OBAA KHHTA, Ke [0 3ARpUIHME, OHAKA AKD
WITH OPHEPIIYVES JAEKAYHOHOT Ha KHHTIATL.

LJHajroneMuoT napagoke off CHTE & TOA ITe M HoKpaj
CBOJOT HEyenex, JyrociianHja, OHaKea Kakea mmo Geme oo

ideté universialistike pér sjelljen politike, 5& kéndejmi
mesimi géndron pikérisht né até se pérgjithésimet jané
té démshme, kurse mundésité pér parashikim shumé té
kufiznara.

Vend me plot paradokse ishte ish RSFJ-ja. Elitat e saj nuk
elinin pa e térhequr vErejtjen se Jugosllavia pa komunistét
do té zhytej né shovinizém dhe lnfté véllavrasése, mirépo
né fund pikérisht ata veté e sollén vendin né buzé té
pEérséritjes si té kaluaris tragjike nga Lufta e dyté botérore,
kurse disa nga ata, anétaré té shquar té& LEJ-s&, madje i
kané udhéhequr shtetet e reja népér Hahtaret e masakrés
si re barbare né fund té shekullit 20, Né momentin kur
pér heré t& paré, qvtetarét nga Vardari e deri né Trigllav,
kané pasur mundésing té zgjedhin dhe ta pérzgjedhin cilin
duan, ata jané pércakiuar pér politikanét autoritarg,
shumica prej & ciléve do t' gojné né lufté. *“Madje edhe
atéheré kur kané humbur né ato luftéra, kurse vendet e
tyre té reja i kané sjellé né buzé 18 varfériseé dhe né izolim
té ploté ndérkombétar, ata edhe mé tej kané mbetur mjaft
té popullarizuar qé té sigurojné fitore té reja nit zgjedhje.
Me kiété rast pikérisht ata té cilét né kohén e tyre mé sé
shuméti kané insistuar pér reformat e Kushtetutés sé vitit
1974 (“kushtetutéreformatorét”) kané mbetur ithtare té
¢fare do Jugosllavie, ndérsa ata té tjerét asokohe insistonin
ta mbrojné até (“kushtetutémbrojtésit™) sot thuajse kané
harruar se dikur 1 kané takuar”. Kété recension t& gjaté
me té cilin ndoshta do ta térheqgim vémendjen e lexuesve
per kété libér, do ta mbarojmé ashiu si kryhet pérfundimi
i librit.
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KPAJOT HA 1991 rOAMHE, HA MHOIITBOTD HEJ3HHE AHTEIH,
4 H HA OHHE KOHINTO Ja MD3HARAA, HM OCTAHA BO CERABaILE
Kako MokedH HajMHpHOTO B Hajnobporo paznobie on
HHBHUTE MHBOTH; KAKO HeKOE HHTEDMEID Mery fee
viawacHH pojun. Tonky fele Heyenenmia, MTO HE yomoea
A4 ce OIpHEH, HO CENaK — BO OfHOC HA OHA ITO DHI0 mpef
HEa, B OHa IWITo [PEYHCH HA NETATA HEj3HHa TeprTopHja)
CTERENIE [0 Hed, HejaHHHOT HeyCIex € CaM0 DeJTATHBEH,
KOHCTATHPA JOBHEK.
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! BLARO M e SeH MAT JETAL: YHTERETO HA STy IEHTCEROT
pecHAK Jioaer” (HANeryBame efHam —1Ea HATH MECeUHO B
Jarpefi), koj 3a oxne BPEMHIEE Deme cyDBEpIABEH,

* D, Upresid, Aufwrg Jafi, (Zagreb, Bastard 1999, sropo
AOTIOARETD HAAAHHE], 254,

THeurro kako grnmosnTe B A, [leapueserep:  Tepauaarop”
y e AT

“Paradoksi mé i madh nga t€ gjithé éshté ai se cili edhe
pérkundér mossuksesit té vet, Jugosllavia e tillé ¢fare ishte
deri né fund té vitit 1091 shumicés s& banoréve té saj, e
edhe atyre tE cilét e njihnin, iv mbeti né kujtesé ndoshta
51 periodé mé e getd dhe mi e miré e jetiés sé tyre, si ndonjé
intermexo né mes té dy luftave t& tmerrshme, Aq ishte e
pasuksesshme sa nuk mund t€ géndrojé — né raport me
até q& ishte para saj dhe me até qé (thuajse né téré
territorin e saj) pasonte pas saj, mossuksesi 1 saj 8shté
vetém relativ”, konstaton Jovig-i.

Pérkthim: Lindita Ahmeti

Shénime )

'Si pér shembull njé detaj i vogel: leximi i gazetés studentore
“Palet”, (dilte njé deri mé dy here né viet né Zagreb), e cila pér
até kohi ishte subversive.

*D. Ugresié, Awleors 4257, (Zagreb, Bastard 1999, botimi i dyté i
ploté) 254.

3 Digka e ngiashme me filmat e A, Shvarceneger: “Terminador”
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